Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1398 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 01

LEI Nº 795/2023

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, aprovou e eu,

Prefeito Município sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizado à abertura de um Crédito Adicional Especial e a incluir no Plano Plurianual - PPA Lei

nº. 724/2021;

Art. 2º - Na Lei de Diretrizes Orçamentária – LDO Lei nº. 756/2022.

Art. 3º - Lei Orçamentária Anual do presente exercício financeiro Lei nº. 779/2022 de 04 de outubro 2022. No

valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais). Destinados a atenderem despesas na seguinte dotação orçamentária:

08  SECRETARIA DE ASSISTÊNICA SOCIAL                                                                                   1000.000,00
08.003 –MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0003-2064 - Manutenção do Consórcio Intermunicipal de Serviço de Acolhimento Socioassistencial - CISAS
3.3.50.41.00.00 - CONTRIBUIÇÕES
4000        000   Recursos Ordinários Livres

Art. 4º - Servirá para cobertura do crédito citado no artigo anterior o Cancelamento/Anulação parcial de
recursos orçamentários, de acordo com o artigo 43, § 1º, incisos I, II e III da Lei Federal nº 4320/64.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura do Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, aos dose (12) dias do mês de

abril do ano de dois mil e vinte e três (2023).

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1398 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 02

D E C R E T O Nº 43/ 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 795/ 2023 de 12 de Abril de 2023, combinada com o § 1º, Inciso I
, II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), nas dotações a seguir especificadas:

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

003 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0003.2.064 Manutenção do Consóricio Intermunicipal de Serviço de Acolhimento Socioassistencial - CISAS

3150410000 0 4000 CONTRIBUIÇÕES 100.000,00

SUBTOTAL 100.000,00

TOTAL 100.000,00

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de
acordo com o § 1º, Inciso III(Cancelamento parcial de dotações) do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março
de 1964.

III. CANCELAMENTO.

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0003.2.057 Programa de Atenção Integral à Família - PAIF - CRAS

3190130000 0 2930 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 100.000,00

SUBTOTAL 100.000,00

TOTAL CANCELAMENTOS 100.000,00

TOTAL 100.000,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 12 de
Abril de 2023.

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1398 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 03

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1398 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 04

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1398 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 05

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1398 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 06

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1398 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 07

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1398 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 08

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGENCIA

REF: Objeto: Seleção de Instituição Financeira para operar com exclusividade os serviços
de processamento e gerenciamento de créditos provenientes das Folhas de Pagamentos
de Salários, proventos e pensões do Município de Conselheiro Mairinck, pelo período de 60
(sessenta) meses CONTRATO 53/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 020/2018,

O Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Senhor Alex Sandro

Pereira Costa Domingues e CONTRATADA: BRADESCO S.A CNPJ: 60.746.948/0001-12 CIDADE DE DEUS SN, SN

CASA - CEP: 06029000 - BAIRRO: VILA YARA CIDADE/UF Osasco/SP, através de seus representantes infra assinados

resolvem prorrogar o contrato tela.

DA  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DO ADITIVO

Esta solicitação de termo aditivo é baseado no art. 23, inciso XII da Lei Federal n° 8.987, de 1995, e subsidiariamente no

artigo 57, § 4° da Lei federal n.° 8.666/93.

Art. 57. A duração dos contratos regidos por esta Lei ficará adstrita à vigência dos

respectivos créditos orçamentários, exceto quanto aos relativos:

§ 4o Em caráter excepcional, devidamente justificado e mediante autorização da autoridade

superior, o prazo de que trata o inciso II do caput deste artigo poderá ser prorrogado por até

doze meses. (Incluído pela Lei nº 9.648, de 1998)

DA PRORROGAÇÃO

Fica prorrogado em caráter excepcional o prazo fixado no contrato original por  04 (quatro) meses, a partir do

vencimento original, ou seja até o dia 10 de agosto de 2023

Edifício da Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck, em  05 de abril de 2023

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES

PREFEITO MUNICIPAL

BRADESCO S.A CNPJ: 60.746.948/0001-12
CONTRATADA Representante 1

BRADESCO S.A CNPJ: 60.746.948/0001-12
CONTRATADA Representante 2

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1398 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 09

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1398 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 10

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1398 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 11

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1398 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 12

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1398 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 13

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1398 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 14

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1398 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 15

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1398 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 16

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1398 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 17

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1398 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 18

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1398 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 19

		2023-04-12T15:45:28-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119